证券代码：603713         证券简称：密尔克卫        公告编号：2023-029

转债代码：113658         证券简称：密卫转债

密尔克卫化工供应链服务股份有限公司

关于 2022年度利润分配方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本公司 2022 年度利润分配方案：向全体股东每 10 股派发现金股利 5.5

元（含税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本，扣除密尔克

卫化工供应链服务股份有限公司（以下简称“公司”）回购专用证券账户的股份

数为基数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分

配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

一、利润分配方案内容

经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，截至 2022 年 12 月 31

日，母公司 2022 年度实现净利润为 129,366,960.52 元，计提 10%法定盈余公积

12,936,696.05 元，加上未分配利润年初余额 83,178,332.63 元，减去 2022 年利润

分配 63,989,034.66 元，2022 年期末可供分配利润为 135,619,562.44 元。

经董事会决议，公司 2022 年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股

本为基数分配利润。本次利润分配方案如下：

上市公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 5.5 元（含税）。截至 2023 年

3 月 21 日，公司总股本 164,384,686 股，扣除公司回购专用证券账户 370,904 股，

扣除后可参与利润分配的股本基数为 164,013,782，以此计算合计拟派发现金红

利 90,207,580.10（含税）。本年度公司现金分红比例为 14.90%。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股、回

购股份、股权激励授予股份回购注销等致使公司总股本发生变动的，公司拟维持

每股分配比例不变，相应调整分配总额。如后续总股本发生变化，将另行公告具

体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，上市公司盈利 605,368,241.64 元，母公司累计未分配利润为

135,619,562.44 元，上市公司拟分配的现金红利总额为 90,207,580.10 元，占本年

度归属于上市公司股东的净利润比例低于 30%，具体原因分项说明如下。

（一）上市公司所处行业情况及特点

2022 年公司所处化工物流市场规模为 2.4 万亿元，其中第三方化工物流市场

占比 31.6%，以此推算目前境内第三方物流市场规模逾 7,500 亿元。公司通过提

供一站式综合物流服务、化工品分销及安全环保业务，为化工行业客户实现在流

通领域的价值提升。当前，下游化工生产行业重组拆分不断，对物流服务方的要

求也在不断提升，化工物流同业公司亦通过收购兼并及寻求战略合作方式强强联

合，增强物流服务能力，补足业务短板，化工物流市场进入焦灼发展阶段。而我

国第三方化工物流市场整体高度分散，缺少具备全球网络、一体化供应链服务能

力的优质服务商，相比于全球三方物流市场仍有较大提升空间，随着监管趋严及

一体化物流服务要求的提升，第三方化工物流行业集中度整合进程将加快。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

密尔克卫是国内领先的专业化工供应链综合服务商，提供以货运代理、仓储

和运输为核心的一站式综合物流服务，并基于综合物流服务向化工品分销及安全

环保服务延伸，逐步形成的化工品物贸一体化服务；公司各板块服务环环相扣，

互相协同发展，满足线上、线下不同行业、不同区域、不同规模的客户多样化的

需求。公司自成立以来，坚持在主航道内深耕细作，始终致力于为客户提供全球

范围内化工品一站式全供应链解决方案。

公司致力于成为“超级化工亚马逊”，基于全球专业化工交付应用能力的产

业互联网电商平台，打通物流、交易、环保全供应链，为全球客户提供高标准的

供应链服务。此盈利模式下，客户货物流转量与公司收入挂钩，双方从传统的供

需关系发展成利益共同体。公司提供的一站式全供应链服务帮助客户整合及优化

物流各环节，缩短货物流通周期，提高物流效率，助力客户提升市场竞争力。客

户销量提升的同时，以物流服务为基础的一站式供应链解决方案的需求也随之增

加，双方共同增长，互相成就。

因此，公司所处发展阶段属于成长期，需要资金支持，用于境内外业务布局、

技术研发、安全投入等板块，以实现短期经营成果和长期发展目标。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

公司2022年度加权平均净资产收益率17.45%，扣除非经常性损益后的净资产

收益率为16.76%，具备良好的盈利能力。

公司目前有多个项目投资，将较多留存利润用于项目建设及资产购置，不仅

能缓解公司的资金压力，而且项目未来具有良好的盈利水平，预期能给投资者带

来更多效益。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

目前公司营业收入不断增大，日常运营资金需求不断增加。2022年度公司销

售规模首次突破100亿元，达115.76亿元。鉴于目前公司所处的行业特点及发展阶

段，结合目前经营状况及未来资金需求，为推动公司各项规划落地，保障公司持

续、稳定、健康发展，公司提出上述2022年年度利润分配方案。

（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润将用于公司主营业务拓展、日常运营等事项，保证公司

健康稳定的可持续性发展，进一步提升公司在行业内的综合竞争力，保障投资者

的长期回报。

公司重视以现金分红形式回报股东，严格按照《公司法》、《证券法》、《公

司章程》等相关规定的要求，充分考虑利润分配的连续性、稳定性及公司盈利情

况、现金流状态及资金需求等因素，积极实施公司利润分配的相关政策。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司已于 2023 年 3 月 21 日召开第三届董事会第二十次会议，审议了《关于

<公司 2022 年度利润分配方案>的议案》，并以 7 票同意、0 票否决、0 票弃权的

结果审议通过了该议案。

（二）独立董事意见

鉴于公司目前的经营和财务状况，结合公司未来的战略规划，公司制定的

2022 年度利润分配方案符合公司的实际经营情况需要，合理兼顾公司战略发展

及股东投资回报需求，有利于保证公司的持续、稳定、健康发展，不存在损害全

体股东，特别是中小股东利益的情形；同意 2022 年度利润分配方案，并同意将

其提交股东大会审议。

（三）监事会意见

公司 2022 年度利润分配方案的决策程序、分配形式和比例符合有关法律法

规、《公司章程》的规定；公司 2022 年度利润分配方案充分考虑了公司盈利情

况、现金流状态及资金需求等各种因素，不存在损害中小股东利益的情形，符合

公司经营现状，有利于公司的持续、稳定、健康发展。

特此公告。

密尔克卫化工供应链服务股份有限公司董事会

2023 年 3 月 22 日